

وزیر اقتصاد ترکیه: آنکارا تابع تحریم های یکجانبه آمریکا و اروپا علیه ایران نیست

ظفر چاغلایان وزیر اقتصاد ترکیه در خصوص تصمیم آمریکا برای گسترش دامنه تحریم های یکجانبه خود علیه ایران گفت: کشورش تابع تحریم های یکجانبه آمریکا و اتحادیه اروپا علیه ایران نیست

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

ظفر چاغلایان وزیر اقتصاد ترکیه در خصوص تصمیم آمریکا برای گسترش دامنه تحریم های یکجانبه خود علیه ایران گفت: کشورش تابع تحریم های یکجانبه آمریکا و اتحادیه اروپا علیه ایران نیست و آنکارا در تنظیم روابط خود با این کشور همسایه همواره منافع ملی خود را لحاظ خواهد کرد.

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا، چاغلایان روز جمعه در گفت و گو با شبکه خبری تی.جی.آر.تی در پاسخ به به پرسشی در مورد اینکه، آمریکا درصدد است در سال جدید میلادی تحریم های تازه ای را علیه ایران اعمال کند، آیا این تحریم ها موجب کاهش صادرات ترکیه به ایران نخواهد شد؟ گفت: تحریم های آمریکا، مربوط به واشنگتن است و تحریم های اتحادیه اروپا نیز مربوط به آن اتحادیه است. ترکیه عضو ایالات متحده آمریکا و با اتحادیه اروپا نیست.

او با بیان اینکه برخی محافل در شرایط بحران فعلی در اقتصاد جهانی، از توسعه صادرات ترکیه ناخرسند هستند، گفت: کسانی که نمی توانند انتقادی به فرایند رو به رشد اقتصاد ما وارد کنند، صادرات ترکیه به ایران را بهانه کرده اند.

چاغلایان با اشاره به اینکه ترکیه سالها بابت واردات نفت و گاز با کسریهای جدی در تراز بازرگانی و تراز پرداخت های خود روبه رو است، گفت: چطور است که فروش محصولات کشاورزی و صنعتی ترکیه، صادرات محسوب می شود ولی فروش طلا نمی تواند صادرات محسوب شود؟ روشن است که محافلی از این فرایند ناراحت هستند.

وزیر اقتصاد ترکیه گفت: این کشور در 9 ماهه سالجاری میلادی 10/7 میلیارد دلار صادرات طلا و معادل 6/7 میلیارد دلار واردات طلا داشته است.

وی در ادامه اظهار داشت: صادرات طلای ترکیه صرفا به صورت شمش نبوده و شامل سنگهای قیمتی و زیورآلات نیز می باشد.

او با اشاره به اینکه 6/5 میلیارد دلار از 10/7 میلیارد دلار صادرات طلای ترکیه در 9 ماه گذشته به ایران و 3/5 میلیارد دلار نیز به امارات متحده عربی بود، گفت: البته این صادرات دولتی نیست و بخش خصوصی ترکیه این تجارت را انجام می دهد.

چاغلایان گفت: ایران سالانه حدود 80 تا 90 میلیارد دلار واردات دارد که ترکیه برای اولین بار امسال حدود 10 میلیارد دلار به ایران صادرات داشته است. پس بقیه این واردات ایران از کدام کشورها صورت می گیرد؟

موضوع افزایش قابل توجه حجم تجارت ایران و ترکیه در سالجاری میلادی و چگونگی پرداخت وجوه واردات نفت و گاز ترکیه از ایران، موضوعی است که در ماههای اخیر از سوی محافلی و به طور روشن با تحریک و شیطنت های رسانه های تحت کنترل صهیونیست ها در رسانه های ترکیه به بحث گذاشته شده است.

این بحثها زمانی داغ شد که یک سناتور آمریکایی گفته بود: ما بازی ترکیه را خواهیم شکست و اجازه نخواهیم داد به جای واردات گاز از ایران، طلا در اختیار آن کشور قرار دهد.

به دنبال آن رسانه های ترکیه از تصمیم آمریکا برای گسترش دامنه تحریم های یکجانبه خود علیه ایران در ارتباط با برنامه صلح آمیز هسته ای کشورمان خبر دادند که با واکنش نخست وزیر و وزیر انرژی ترکیه روبه رو شد.

تانر یلدیز وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه در این باره گفته بود: کشورش به هر صورت واردات گاز طبیعی از ایران را ادامه خواهد داد و چگونگی پرداخت وجوه این واردات مربوط به مدیریت اقتصادی ترکیه می باشد.

یلدیز در پاسخ به تلاشهای آمریکا برای گسترش دامنه تحریم های یکجانبه خود علیه ایران و مشمول کردن موضوع پرداخت وجوه گاز وارداتی ترکیه از ایران گفت: شرکت سهامی خطوط لوله نفت و گاز ترکیه (یوتاش) وجه گاز وارداتی از ایران را به دلار و شرکت سهامی پالایشگاههای نفت ترکیه (توپراش) وجوه واردات نفت خام از ایران را به لیرترک پرداخت می کند.

یلدیز اضافه کرد، از این مرحله به بعد و اینکه بانکها با چه راه و روشی این وجوه را به ایران منتقل می کنند، مساله ای است که مربوط به مدیریت اقتصادی ترکیه است ولی وزارت انرژی به هر صورت به واردات گاز از ایران ادامه خواهد داد.

او با اشاره به اینکه مذاکرات ترکیه با آمریکا در خصوص گسترش دامنه تحریم های آمریکا علیه ایران به پایان رسیده است، گفت: به آمریکائی ها متذکر شده اند که اگر بگویید از ایران گاز وارد نکنید، این در واقع تحریم ترکیه خواهد بود، نه ایران.

وزیر انرژی ترکیه تصریح کرد که مقامات آمریکایی قبول کرده اند که موضوع قرارداد گاز ترکیه با ایران را در خارج از تحریم های آن کشور علیه ایران ارزیابی کنند.

یلدیز گفت: در شرایط فعلی ترکیه وجه گاز وارداتی از ایران را به لیرترک (پول ترکیه) پرداخت می کند و ایران نیز با این پول طلا خریداری و آن را از طریق دومی به کشورش منتقل می کند.

رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه نیز در کنفرانس مطبوعاتی مشترک خود با ولادیمیر پوتین رییس جمهوری فدراسیون روسیه دوشنبه گذشته در استانبول گفت: از تحریم های یکجانبه علیه ایران پیروی نمی کنیم و ترکیه به واردات نفت و گاز از این کشور ادامه خواهد داد.

اردوغان در پاسخ به سوال خبرنگاری در مورد اینکه آمریکا خواهان اجرای تحریم هایی علیه ایران است، آیا ترکیه در واردات نفت و گاز از ایران از این تحریمها پیروی خواهد کرد؟ گفت: ایران پس از روسیه دومین تامین کننده گاز ترکیه است، واردات انرژی از ایران برای ترکیه یک امر راهبردی است و آنکارا به همکاریهای خود با تهران در این زمینه ادامه خواهد داد.

نخست وزیر ترکیه اضافه کرد: ما به مخاطبین خود نیز همواره گفته ایم که واردات انرژی از ایران برای ما ارزش راهبردی دارد و در این مورد منافع خود را حفظ خواهیم کرد. /ع

پایان پیام